第 1 页 共 5 页

郑州市民政局 2021 年度
中央和省级彩票公益金使用情况公告

2021 年，我局共收到中央和省级补助彩票公益金 5478

万元，重点用于老年人福利、残疾人福利、儿童福利、社会

公益类项目。根据《彩票管理条例》、《民政部彩票公益金

使用管理信息公开办法》等相关规定，现将我局 2021 年度

中央及省级彩票公益金使用情况公告如下：

一、中央福利彩票公益金 5060 万元

根据《河南省财政厅 河南省民政厅关于提前下达 2021

年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金预算的

通知》（豫财社〔2020〕220 号）、《河南省财政厅 河南民

政厅关于下达 2021 年中央专项彩票公益金支持居家和社区

基本养老服务提升行动项目资金预算的通知》（豫财社

〔2021〕66 号）和《河南省财政厅 河南省民政厅关于下达

2021 年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金预

算的通知》（豫财社〔2021〕72 号）文件，我市共收到中央

补助福利彩票公益金项目 5060 万元，结合项目情况和省民

政厅资金分配意见进行下拨，其中补助各区县（市）5024 万

元，补助本级预算单位 36 万元。

（一）补助县（市、区）项目 5024 万元

1.老年人福利类项目-农村特困人员供养服务设施补助

项目 545 万元。

该项目主要用于支持新建和改扩建以服务生活困难和

第 2 页 共 5 页

失能失智老年人为主的城镇老年福利机构、城镇社区养老服

务设施、农村特困人员供养服务设施，支持帮助养老机构配

置消防设施器材等。通过项目实施，特困供养机构服务设施

进一步完善，老年人生活质量得到提升。

2.残疾人福利类项目 70 万元。

（1）精神障碍社区康复服务机构建设和设施设备购置

30 万元

该项目主要用于支持未建设精神障碍社区康复机构的

区县（市），建设精神障碍社区康复服务机构，购置符合精

神障碍社区康复服务要求的设施设备。通过项目实施，进一

步改善了精神障碍社区康复服务机构康复设施条件。

（2）精神障碍社区康复购买服务项目 40 万元

该项目主要用于支持已经建成的精神障碍社区康复机

构通过政府购买服务方式开展精神障碍社区康复工作。围绕

精神障碍患者提高生活自理能力、社会适应能力、恢复职业

能力等需求，不断丰富服药训练、生活技能训练、社交技能

训练、职业能力训练、居家康复指导等服务项目，为精神障

碍患者提供多种类型的康复服务。

3.儿童福利类项目-孤儿助学项目 77 万元

该项目主要用于实施“福彩圆梦·孤儿助学工程”，资

助年满 18 周岁后就读普通全日制本科学校、专科学校、高

等职业学校等高等院校及中等职业学校的中专、大专、本科

学生和硕士研究生完成学业。按照每人每年 1 万元标准，按

季度完成发放，及时保障了这些超龄孤儿的学习和生活。

第 3 页 共 5 页

4.社会公益类项目-社会工作和志愿服务项目 50 万元

该项目主要用于支持乡镇社会工作服务站项目，开展面

向各类困难群众的社会工作和志愿服务项目，带动社会工作

和志愿者队伍和机构建设，发挥其在保障改善民生、加强社

会治理中的积极作用。

5.2021 年中央专项彩票公益金支持居家和社区基本养

老服务提升行动项目 4282 万元

该项目主要用于在四个开发区、市内六区对符合条件的

经济困难失能、部分失能老年人家庭进行居家适老化改造和

信息化建设，为符合条件的经济困难失能、部分失能老年人

购买助餐、助洁、助浴、助医、康复、寻访关爱等居家养老

服务。通过居家和社区基本养老服务提升行动项目，可以有

效提升居家和社区养老服务能力和品质，提升失能、部分失

能老年人生活幸福感，为建立居家和社区基本养老服务高质

量发展体制机制和政策体系提供案例和经验支撑。

（二）市民政局本级项目 36 万元

1.郑州市民政局养老护理职业技能大赛项目 20 万元

该项目主要用于养老护理职业技能大赛，根据省民政厅

要求，组织开展全国养老护理员职业技能大赛郑州市选拔

赛，并最终选出 4 名选手代表郑州参与河南省养老护理员大

赛。

项目负责人及联系方式：王中华 0371-67175081

2.郑州市救助管理站儿童福利类购买服务项目 11 万元

该项目主要用于完善未成年人保护工作热线功能，该项

第 4 页 共 5 页

目因中标单位终止及疫情管控等多种客观因素至目前未能

进行。

项目负责人及联系方式：杨艳霞 0371-68953532

3.郑州市社会福利院孤儿助学项目 5 万元

该项目是中央集中彩票公益金下达支持社会福利事业

专项资金，主要用于孤儿助学项目，及时保障了该院受助孤

儿的学习和生活。

项目负责人及联系方式：周秋 0371-63782454

二、省级福利彩票公益金 418 万元

根据《河南省财政厅 河南省民政厅关于下达 2021 年福

利彩票公益金的通知》（豫财综〔2021〕7 号）文件，我市

共收到省级福利彩票公益金项目补助 418 万元，结合项目情

况和省民政资金分配意见进行下拨，其中补助各区县（市）

413 万元，补助本级预算单位 5 万元。

（一）补助各县（市、区）项目 413 万元

1.老年人福利类项目-特困供养机构（敬老院）设施设

备购置及适老化改造补助 163 万元

主要用于特困供养机构设备购置补助，重点支持各地特

困供养机构购置护理型床位及康复设备。通过项目实施，增

强了对特困人员的兜底保障能力，满足了特困供养人员就近

供养需求。

2.老年人福利类项目-全省养老机构消防安全标准化管

理标杆建设试点引导补助资金项目 80 万元

主要用于养老机构消防安全标准化管理标杆建设试点

第 5 页 共 5 页

项目，根据《河南省民政厅 河南省应急管理厅 河南省消防

救援总队关于创建全省养老机构消防安全标准化管理标杆

建设试点县（市、区）的通知》精神，按照区县（市）申报、

综合评价的程序，金水区为试点区被获批。通过该项目实施，

帮助试点区的养老机构安全标准化标杆建设，率先在全市创

建一批消防安全标准化管理标杆机构。

3.社会公益类项目-殡葬事业发展奖补（公益性公墓建

设补助）项目 170 万元

该项目主要用于支持市（区）级城市公益性公墓建设，

加快推进公益性安葬设施建设，满足人民群众“逝有所安”

的基本殡葬需求。

（二）补助本级项目 5 万元

1.郑州市救助管理站流浪乞讨救助机构购置人像识别

寻亲设施设备补助项目 5 万元

该项目主要用于流浪乞讨救助机构购置人像识别寻亲

设施设备，通过项目实施，能快速查询未能确认的受助人员，

联合公安部门利用人像比对技术进行身份核查，从而大大提

高了受助人员寻亲率。

项目负责人及联系方式：刘俊凯 0371-68953083

特此公告

2022 年 6 月 27 日